
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO        DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   067/2014 - PS  

 

     

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo nº. 5251/2014-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora ILDCI MARIA MOURA CAVALCANTI, Analista 

Legislativo, matrícula nº 001.708-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, mais 05% (cinco por cento) de Gratificação de Especialização por 

conclusão do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em Gestão Pública, 

área de conhecimento de Ciências Sociais Aplicadas, com carga horária total de 360 (trezentas 

e sessenta) horas, pela Faculdade Internacional Signorelli, totalizando 15% (quinze por 

cento) nos termos do artigo 29, IV, § 4°, da Resolução nº 020/01, publicado no DOE, edição de 

22/11/2001, com nova redação dada pela Resolução n° 001/2011, publicada no DOE, edição de 

06/05/2011 e mantida pelo artigo 25, da Resolução n° 051/2012, de 27/11/2012, com efeito 

retroativo a data da apresentação do requerimento, ou seja, 27 de novembro de 2014, 

observando-se o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. 

    

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de 

dezembro de 2014. 

 

 

    Deputado GUSTAVO FERNANDES 
           Primeiro Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   068/2014 - PS  

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 5123/2014-PL; 

 

 

R E S O L V E:  

   

Conceder a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, 

matrícula n° 001.700-0, ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista Legislativo, do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de 

Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 40 

da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 

c/c Lei Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos retroativos a data do requerimento 

administrativo, ou seja, 29 de outubro de 2014, conforme determina a Instrução Normativa nº 

001/2010-IPERN. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 
     Deputado GUSTAVO FERNANDES 

               1º Secretário 
          

      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 

 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   069/2014 - PS  

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 895/2014-PL; 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora MARIA GEILZA DE MEDEIROS, matrícula n° 

039.491-2, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo, do Quadro de 

Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de Permanência, 

equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 40 da 

Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 

c/c Lei Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos retroativos a 25 de outubro de 

2014. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES 
                1º Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   070/2014 - PS  

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 617/2014-PL; 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora ESTER EMERENCIANO MAIA, matrícula n° 160.246-

2, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de Permanência, equivalente ao 

valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 40 da Constituição Federal, 

alterado pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c Lei Complementar 

Estadual n° 308 de 2005, com efeitos retroativos a 29 de agosto de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES 
                1º Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

9 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   071/2014 - PS  

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo nº. 5360/2014-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder ao servidor SOÉLIO OLIVEIRA DA SILVA, Analista 

Legislativo, matrícula nº 067.040-5, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 10% (dez por cento) de Gratificação de Especialização por conclusão 

do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em Gestão Pública, área de 

conhecimento de Ciências Sociais Aplicadas, com carga horária total de 360 (trezentas e 

sessenta) horas, pela Faculdade Internacional Signorelli, nos termos do artigo 29, IV, § 4°, 

da Resolução nº 020/01, publicado no DOE, edição de 22/11/2001, com nova redação dada pela 

Resolução n° 001/2011, publicada no DOE, edição de 06/05/2011 e mantida pelo artigo 25, da 

Resolução n° 051/2012, de 27/11/2012, com efeito retroativo a data da apresentação do 

requerimento, ou seja, 11 de dezembro de 2014, observando-se o disposto na Lei Complementar 

n° 101/2000. 

    

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES 
            Primeiro Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 
 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

10 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   072/2014 - PS  

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo nº. 5301/2014-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora FRANCISCA MENEZES MAIA, Analista Legislativo, 

matrícula nº 066.936-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, 10% (dez por cento) de Gratificação de Especialização por conclusão do Curso 

de Especialização em Gestão Pública, nível Pós-Graduação Lato Sensu e Área de Concentração: 

Organizações Públicas, com carga horária total de 400 (quatrocentas) horas, pelo Instituto do 

Legislativo Potiguar - ILP, nos termos do artigo 29, IV, § 4°, da Resolução nº 020/01, 

publicado no DOE, edição de 22/11/2001, com nova redação dada pela Resolução n° 001/2011, 

publicada no DOE, edição de 06/05/2011 e mantida pelo artigo 25, da Resolução n° 051/2012, de 

27/11/2012, com efeito retroativo a data da apresentação do requerimento, ou seja, 04 de 

dezembro de 2014, observando-se o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. 

    

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES 
            Primeiro Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

11 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   073/2014 - PS  

 
 

 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo nº. 5342/2014-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora ZILENE MATIAS MOREIRA GARCIA, Analista 

Legislativo, matrícula nº 001.608-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, mais 05% (cinco por cento) de Gratificação de Especialização por 

conclusão do Curso de Especialização em Gestão Pública, nível Pós-Graduação Lato Sensu e Área 

de Concentração: Organizações Públicas, com carga horária total de 400 (quatrocentas) horas, 

pelo Instituto do Legislativo Potiguar - ILP, totalizando 15% (quinze por cento) nos termos 

do artigo 29, IV, § 4°, da Resolução nº 020/01, publicado no DOE, edição de 22/11/2001, com 

nova redação dada pela Resolução n° 001/2011, publicada no DOE, edição de 06/05/2011 e 

mantida pelo artigo 25, da Resolução n° 051/2012, de 27/11/2012, com efeito retroativo a data 

da apresentação do requerimento, ou seja, 09 de dezembro de 2014, observando-se o disposto na 

Lei Complementar n° 101/2000. 

    

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES 
            Primeiro Secretário 

          
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

  Presidente 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

12 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 

 

P O R T A R I A    Nº   263/2014 - SAD 

 

 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 

da Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa desta Casa, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder à servidora BERNADETE BATISTA DE OLIVEIRA, CPF nº 

250.694.894-53, Analista Legislativo, matrícula nº 75.248-7, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 711,20 (setecentos e onze reais e vinte centavos), totalizando a importância 

de R$ 2.489,20 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos), destinadas 

ao custeio com a viagem às cidades de Tangará, Santa Cruz, Currais Novos, Caicó, Jardim do 

Seridó e Parelhas/RN, entre os dias 02 e 05 de dezembro do ano em curso, com o objetivo de 

recolher informações, anotações, objetos e fotos de antigos parlamentares para o acervo do 

Memorial do Legislativo Potiguar, conforme Memorando n° 050/2014-MLP, devidamente autorizado 

pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de dezembro de 2014. 

 

 
 
 
          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 
 

    V I S T O: 
 

 
 
   Deputado GUSTAVO FERNANDES 

   1º. Secretário 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

13 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 

 

P O R T A R I A    Nº   264/2014 - SAD 

 

 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 

da Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa desta Casa, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Lotar no Centro de Estudos e Debates, o servidor EDILSON FERNANDES 

DUTRA FILHO, NM-01, matrícula nº 202.986-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de dezembro de 2014. 

 

 
 
 
          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 
 

    V I S T O: 
 

 
 
   Deputado GUSTAVO FERNANDES 

   1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

14 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 069/2014-PGAL 

  

 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 050/2012, de 

27/11/2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

  

 

  RESOLVE:  

 

  DESIGNAR a servidora ADRIANA ANTUNES TORRES MARINHO, matrícula 

nº 200.073-3, Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande para responder pela Divisão de Assuntos 

Administrativos, no período de 05 de janeiro de 2015 a 03 de fevereiro de 2015, 

correspondente às férias do Assessor Técnico Legislativo FLÁVIO DELANO DIAS DO RÊGO, 

matrícula nº 92.444-0. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete do Procurador Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 22 de dezembro de 2014. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3237           ANO XXV        TERÇA-FEIRA 

 
 

15 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO 
 
 
 
 

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA e ADJUDICA todos 

os termos do pagamento por indenização constante do Processo Nº. 5402/2014, tudo fulcrado no 

que dispõe o art. 59, parágrafo único da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 22 de dezembro de 2014. 

 

 

_________________________________________________                                  
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES 

Segundo Secretário 
 
 
 
 
 
 


